ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

  EDITAL Nº 010/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA ABERTO ATRAVÉS DO
EDITAL 004/2013 – PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL EM 10/06/2013

O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados que:

1) Os candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia, abaixo relacionados, estão convocados para matrícula no Curso de

Formação Profissional, obedecida a classificação geral (Edital Nº 30/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul, em 10/06/2014), conforme disposto no item 10.1 do Edital de Abertura Nº 004/2013:

Insc. ResVaga Nome NF Classif.

16930   DANIELA DE LUCA 91,33 1º

15140   ELIAKIN AUGUSTO RECH 85,00 7º

18743   ANA CAROLINA SOUZA DOS SANTOS 83,66 12º

22999   PRISCILA CARLA UES 81,00 31º

15700   LUCAS ALBE VEPPO 80,00 44º

19939   JULIANO SANGUEBUCHE DA SILVA 79,00 54º

8733   MARIANA BALDISSERA 78,66 56º

16668   JOSANE PERLIN 78,66 57º

28602   MARIE WOLSKI CABRAL 77,00 86º

9579   LEONARDO BRUNETTI MACEDO 76,66 96º

20856   BARBARA BERVIAN 76,66 98º

14727   FABIANNE BARBIERI CHEIS 76,33 104º

33038   GUILHERME MATIAS DALLA LANA 74,33 150º

14943   ANDREI RAY LOPES PEREIRA 74,00 157º

25424   NILSON FRIEDRICH 73,00 188º

29164   EDERSON LENOAR AUDE ROLIM 73,00 190º

26055   TATIANE EVELYN BARBOZA 72,33 209º

14303   ARTHUR HENRIQUE GALVAO SARAN 72,00 230º

27379 NP EDEGAR RIBEIRO JUNIOR 71,00 262º

15141   FRANCIELE MACIEL HOEFLING 70,33 283º

11627   KATIA WITT 69,66 302º

30950   VANIA CARLA PAZDIORA 69,66 307º

13164   ANDRE LUIS VITORIA DA SILVA 69,33 316º

22934   DENISE FABIANA BARTOS 69,00 335º

26197   LOREN KIRCHER DE VASCONCELLOS 69,00 336º

30740   TARIK STRAUSS 68,66 337º

26764   DOUGLAS DAMACENA DE ASSUNCAO 68,33 356º

21790   MARCIA ENICE ZAMBELI NUNES 68,00 375º

12890   CINTIA CARNEIRO KLEIN 68,00 376º

9620   RICARDO LUIZ DE OLIVEIRA FERREIRA 68,00 377º

8477   JOAO LUIZ CABRAL VIEIRA 67,66 378º

22819   ALESSANDRA FONSECA MENDES 67,66 379º

23286   SIMONE MICHELE NUNES 67,66 380º

28478   DAIANE MARCELI SOCCOL 67,66 381º

20297   CAROLINA LEMES ERTHAL FERNANDES 67,66 382º

8770   ALEXANDRA CAMARGO SARAIVA 67,66 383º

16523   GUILHERME HOFF 67,66 384º

15110   ANDIARA STEINBRENNER 67,66 385º

9136   GILIANE DORNELES GUERIN 67,66 386º

11081   ADALBERTO DEL MESTRE KUCZYNSKI 67,66 387º

14440   CAMILA SCHNEIDER MALLET 67,66 388º

28853   BEATRICE DOS SANTOS BOCK 67,33 389º

19857   KELLE SEVERO DOS SANTOS 67,33 390º

26895   RICARDO ALBERTO DUMMEL 67,33 391º

23711   ROSANE GALLINA FAURI 67,33 392º

29184   ALEXANDRE DIAS DOS PASSOS 67,33 393º

14279   THUYANNA MALU DIAS 67,33 395º

16975   GILBERTO DE SOUZA DIAS 67,33 396º

15931   ROSANA WESZ ROSADO REIS 67,33 397º

10159   CESAR ZIMMERMANN 67,33 398º

18641   CARLOS EDUARDO VILHAGRA CENTURION 67,33 399º

10855   STELLA DE ASSIS BRASIL MAGOGA 67,33 400º

22257   JULIANA GAZOLLA SAVARIS 67,33 401º

15786   CLAUDIA EDINGER JAQUES DA COSTA 67,33 402º

28201   JULIANA TOMBESI FRAZZON 67,00 403º

20890   LENON GOULART DE VARGAS 67,00 404º

10091   JOAO FELIPE LOPES MACHADO 67,00 405º

33145   LUCIANA INDAIA PERDONSINI DE OLIVEIRA 67,00 406º

30414   BERNARDO DE OLIVEIRA LEVORSE 67,00 407º

25787   DAIANA LIMA MARQUES PAVANELO 67,00 408º

21751   TATIANA DA SILVA KIST 67,00 409º

13270   PRISCILA FISCHER LARA 67,00 410º

8935   VINICIUS MARQUES ESTIMA 67,00 412º

17665   MARILIA BAZZO BOM 67,00 413º

32374   ZENI DA ROZA MORAES 67,00 414º

15116   MARIA GABRIELA STURMER 67,00 415º

16228   CAROLINA LAUXEN DA ROSA 67,00 416º

8614   LILIAN VALCARENGHI TEIXEIRA 67,00 417º

20707   PEDRO AURELIO MEYER CASCAES 67,00 418º

16855   CARLOS HENRIQUE LEAL 67,00 419º

23214   NADIA FRANCA DA SILVA 67,00 420º

9370   LUCIANI MACHADO BORGES 67,00 421º

9712   DIEGO RODRIGO DE MELLO 66,66 422º

11806   GREICE SANTOS MACHADO 66,66 423º

21315   CIMEIA ALMIEDA MACHADO FIORIN 66,66 424º

11375   CRISTINA HELENA KOMONSKI GUTERRES 66,66 425º

24913   GRACIELA LOUZADA PEREIRA 66,66 426º

31107   RENATO MATTANA PIRES 66,66 427º

18400   EDUARDO DE ANDRADE GAUSS 66,66 428º

18612   ALINE CRISTINA GUILLEN 66,66 429º

16769   ANA PAULA PINOS DA SILVA 66,66 430º

21536   PAULO GUILHERME ALVES BRUM 66,66 431º

17753   SABRINA RAMOS MEDEIROS 66,66 432º

22704   JULIANA SILVEIRA CASTANHEIRA 66,66 433º

28167   LAURA SWIDEREK MERLO 66,66 434º

10220   SUELEN MATTOS DA SILVA 66,66 435º

28708   ELAINE SANTI 66,33 436º

16079   RACHEL ROCHA DE OLIVEIRA 66,33 437º

21988 NP MARINA GABRIELA PRADO SILVESTRE 66,33 438º

10513   TAINARA KERBER 66,33 439º

14416   ALINE VANESSA LOPES MILANEZI 66,33 440º

14130   LAURA GIORDANI WELTER 66,33 441º

22659   EDERSON PERTUZZATTI 66,33 442º

27292   LUCAS LERM DUTRA 66,33 443º

30278   KELI JOSIANE GERLOFF 66,33 444º

26577   LUCIANO PUHL LUCIANO 66,33 446º

25524   JULIA MARASCO REIS 66,33 447º

20346   DAIANA APARECIDA ARRIAL 66,33 448º

31181   FABIANA VIANA SALDANHA 66,33 449º

19171   LUIZ EDUARDO BORGES DA SILVA 66,33 450º

19046   MAX NESTOR FINGER 66,33 451º

27969   ANANDA NUNES PEREIRA 66,33 452º

26357   MARGITT WAGNER TARTA 66,00 453º

24368   LEANDRO BARBOSA RODRIGUES 66,00 454º

21019   JESSICA APARECIDA SARTORI DE OLIVEIRA 66,00 455º

20695   VIVIAN MANHAGO BUENO 66,00 456º

30338   JULIANO SCHULTZ ASSUMPCAO 66,00 457º

23179   GESSICA DAL PONTE 66,00 458º

19326   SUSANE CABREIRA BERMUDEZ 66,00 459º

15737   ADILSON CARLOS VALER 66,00 460º

**candidato amparado por medida judicial
NP – Negro/Pardo

2)  A qualquer tempo, durante a realização do curso de formação profissional, havendo a constatação da existência de
fato da vida pregressa ao candidato que, no entendimento do Conselho Superior de Polícia, seja incompatível com
o exercício da função policial, o candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme
previsto no item 10.6 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de
10/06/2013, respeitando ao contraditório.

3) Os candidatos, por ordem alfabética, deverão apresentar-se conforme cronograma abaixo, para realizarem a

matrícula no Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia, na ACADEPOL, Rua Comendador Tavares,
360 - Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre/RS.

a) De ADALBERTO DEL MESTRE KUCZYNSKI a ELIAKIN AUGUSTO RECH, dia 04/08/2016 às 8h30min;

b) De FABIANA VIANA SALDANHA a MARIANA BALDISSERA, dia 04/08/2016 às 10horas;

c) De MARIE WOLSKI CABRAL a ZENI DA ROZA MORAES, dia 04/08/2016 às 13h30min;

4) No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos, sob pena de

eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;
b) 2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;
c) Certidão Negativa da Receita Federal (internet);
d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;
e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”; Observação: Permissão para

Dirigir será analisada no ato da matrícula;
f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido emitido o

diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso Superior, sem
quaisquer pendências;

g) 1 (uma) cópia do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso de
formação);

h) 1 (uma) cópia da Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro) ou Certidão de Casamento ou
Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados pessoais e
algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (uma) cópia do cartão ou extrato do PIS/PASEP, caso já teve emprego com carteira de trabalho assinada;
OBS.: O número do PIS que consta na carteira de trabalho de uma pessoa que nunca teve emprego com

carteira assinada não é válido, pois nunca foi cadastrado na Caixa Econômica Federal.

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo masculino;
l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Ex.: OAB, CRA, CRF, CREA, CRO, etc.;
m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas;
n) 1 (uma) foto 5x7, colorida e recente;
o) 3 (três) fotos 3x4, coloridas e recentes;
p) 2 (duas) fotos 2x2, coloridas, recentes e, para homens, com gravata;

5) Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no computador, os

seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br:

a) Requerimento de matrícula;
b) Ficha de cadastramento de pessoa física;
c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Profissional de Formação – Academia de Polícia Civil;

Observação: não preencher data de início;
d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional;

6) O candidato que não comparecer à matrícula no prazo estipulado neste Edital será considerado desistente e,

consequentemente, estará eliminado do concurso, conforme itens 10.5 e 11.1 do Edital Nº 004/2013, publicado no

Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de 10/06/2013. A ACADEPOL publicará Edital com segunda

chamada para matrícula, caso seja necessário para preenchimento das 110 vagas.

7) O candidato, que não tenha interesse em assumir a vaga a que tem direito, no momento da matrícula, deverá
solicitar o remanejamento, por escrito (modelo Anexo I deste Edital), para o final da lista de classificação, conforme
previsto nos subitens 10.4, 10.4.1 e 10.4.2 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande de Sul de 10/06/2013.

8) Todos os candidatos matriculados ficam convocados para comparecimento, no dia 19 de agosto de 2016, às
8h30min, na Academia de Polícia Civil, para a Aula Inaugural.

9) A partir da data referida no item anterior, os candidatos matriculados ficam à disposição da Academia de Polícia

Civil para o Curso de Formação Profissional. Assim, desde então, eventual falta não justificada pode ensejar o
desligamento do curso e, consequentemente, a eliminação do concurso público.

10) Comunicamos que o início das aulas do Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia ocorrerá em 22

de agosto de 2016, às 8 horas.

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

Registre-se e Publique-se,

Porto Alegre, 28 de agosto de 2016.

                                                                                                                              Francisco José Salatino Tubelo
                                                                                                                                        Delegado de Polícia
                                                                                                                           Presidente da Comissão de Concurso
 Luís Henrique M. Gasparetto
        Delegado de Polícia
Diretor da DRS/ACADEPOL

EDITAL Nº 010/2016

ANEXO I

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O

FINAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________________________________________

                                                 (nome completo)

______________________________________________________________________________________________,

                     (e-mail)                                              (nº do celular)

Candidato(a) ao cargo de Escrivão de Polícia, classificação nº ___________, conforme Edital Nº 030/2014, publicado

no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 10/06/2014, solicito que meu nome seja incluído no final da lista

da classificação, conforme itens 10.4 e 11.1 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio

Grande do Sul em 10/06/2013.

                                                   Porto Alegre,      de agosto de 2016.

________________________________________________

Assinatura e número do RG